
  - 1 - 

 

  

Comune di Tione di Trento 
Provincia di Trento 

 

DELIBERAZIONE N. 1 /2009 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
OGGETTO: Organizzazione corso “Luci e ombre nell’arte”. Organizzazione ed 

impegno di spesa. 

 
L’anno DUEMILANOVE alle ore 11,00 del giorno OTTO del mese di GENNAIO 

presso la Sede Municipale di Tione di Trento, a seguito di regolari convocazioni 

disposte dal  Sindaco e previa osservanza delle formalità prescritte dalle 

norme vigenti, si è riunita la Giunta comunale. 

 
SONO PRESENTI I SIGNORI: 
 

1. ZUBANI VINCENZO...............................…Sindaco 
2. LORETA FAILONI………… ……………...Vice Sindaco 
3. CARLI ENZO..........................................…Assessore 
4. BATTOCCHI LUIGI.....................................Assessore 
5. ASSENZA GIOVANNI………………….…..Assessore 
6. LUZZI VERONICA………………………….Assessore 

 
SONO ASSENTI GIUSTIFICATI I SIGNORI: 
============= 

DIMISSIONARIO: Salvaterra Francesco    
 
 
Il Sig. Vincenzo Zubani nella sua qualità di Sindaco, ha assunto  la 
presidenza e, con l’assistenza del Segretario generale dott. Diego Viviani, 
dopo aver accertato la regolare costituzione dell’adunanza, ha dichiarato 
aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 

 
 
 



  - 2 - 

  
Deliberazione n.1 /2009 dd. 08.01.2009 
 
OGGETTO: Organizzazione corso “Luci e ombre nell’arte”. Organizzazione ed impegno di 

spesa.          
         MZ/mz  

 
 

 
La Giunta Comunale 

 
 Dato atto che si assenta la Vice Sindaco Loreta Failoni.   

 
Sentita la relazione del Sindaco che propone la realizzazione di un’iniziativa 

denominata “”Luci e ombre nell’arte” consistente in quattro corsi base sulle Arti visive, 
specificatamente corsi di: 
- fotografia digitale 
- disegno a matita 
- argilla 
- video composizione 
rivolti a persone che si interessano di arte ed intendono approfondire la loro 
conoscenza e manualità. 
 

Rilevato che nello specifico i corsi sono così strutturati: 
� corso di fotografia digitale: 
apprendimento delle basi teoriche della fotografia e acquisizione delle capacità 
tecnico-pratiche necessarie all’utilizzo ottimale delle fotocamere digitali; il corso 
prevede esercitazioni teorico pratiche in sede con utilizzo di videoproiettore; 
n. 12 incontri di due ore ciascuno, docente: Udalrico Gottardi; 
 
� corso teorico-pratico di disegno a matita: 
apprendimento di un nuovo modo di vedere le cose e acquisizione delle basi della 
tecnica del disegno a matita; il corso prevede esercitazioni pratiche di percezione 
visiva e di copia dal vero; 
n. 12 incontri di due ore ciascuno, docente: Monica Valentini; 
 
� corso teorico-pratico di manipolazione dell’argilla: 
apprendimento di due delle principali tecniche di creare con l’argilla, con conoscenza 
di una tecnica di cottura giapponese; il corso prevede esercitazioni pratiche; 
n. 10 incontri di due ore ciascuno, docente: Luisa Ferrari; 
 
� corso base di video composizione: 
laboratorio caratterizzato da lezioni frontali, lavoro di gruppo, uscite all’esterno per 
raccolta di dati o immagini che saranno elaborate e utilizzate in aula; il corso prevede 
la realizzazione di cortometraggi. 
n. 12 incontri di due ore ciascuno, docente: Alberto Masè. 
      
Rilevato che i docenti dei corsi hanno richiesto per la tenuta dei corsi i sottoelencati 
compensi lordi:  
Udalrico Gottardi per un compenso lordo di € 1.560,00 al lordo della ritenuta 
d’acconto 
Monica Valentini per un compenso lordo di € 1.557,60 al lordo della ritenuta d’acconto 



  - 3 - 

Luisa Ferrari per un compenso lordo di € 1.248,00 al lordo della ritenuta d’acconto 
ed € 348,00 per materiale 
Alberto Masè per un compenso lordo di € 1.560,00 al lordo della ritenuta d’accolto ed 
€ 264,00 per materiale 
Per una spesa complessiva lorda di € 6.537,60. 

Rilevato che i corsi si svolgeranno nel periodo compreso tra i mesi di gennaio e 
giugno, con la seguente durata: 

 
Fotografia digitale     dal 15 gennaio 2009 al 19 marzo 2009 
Disegno a matita   dal 12 gennaio 2009 al 16 marzo 2009 
Ceramica    dal 23 marzo 2009 al 1 giugno 2009 
Video      della durata di due ore per ogni lezione. 
 

 Rilevato che verrà richiesta una quota di iscrizione pari a € 60,00 per ogni 
iscritto e che per i vari corsi è previsto un numero di 30 iscritti  per un’entrata 
massima complessiva prevista di € 1.800,00. 

 
Accertato che al cap. 3357 intervento 2050206 del Bilancio di previsione 2008 

di questo Comune esiste la necessaria disponibilità per l’impegno della spesa 
complessiva di € 6.537,60. 

 

Ritenuto di introitare la somma prevista di € 1.800,00 alla risorsa 461 risorsa 

3010690. 

 
Ritenuto di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile 

per consentire l’avvio dei corsi nei tempi stabiliti, consentendo agli Uffici comunali di 
avviare le necessarie procedure per gli incarichi.  

 
Visti i pareri favorevoli espressi, ai sensi dell’art. 81 del D.P.Reg. 01.02.2005 n. 

3/L,  sulla proposta di deliberazione in ordine alla regolarità tecnico – amministrativa e 
contabile rispettivamente dal Responsabile della struttura interessata e dal 
Responsabile del Servizio di Ragioneria.  

 
Vista la deliberazione giuntale n. 20/2008 dd. 28.01.2008 relativa agli atti 

devoluti ai funzionari ed agli indirizzi per la gestione ed accertata la competenza della 
Giunta comunale per l’adozione del presente atto. 

 
Vista la L.R. n. 1/93 e ss.mm. ed il vigente Regolamento di contabilità. 
 
Visto il T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L. 
 
Con voti favorevoli unanimi e palesi, 

  
 

DELIBERA 
 
1. di procedere all’organizzazione di un’iniziativa denominata “”Luci e ombre 
nell’arte” consistente nell’effettuazione di quattro distinti corsi sulle Arti visive, 
nello specifico Fotografia digitale, Disegno a matita, argilla, Video composizione. 
 



  - 4 - 

2. di incaricare i sottolencati docenti per la tenuta dei corsi: 
Udalrico Gottardi per un compenso lordo di € 1.560,00 al lordo della ritenuta 
d’acconto 
Monica Valentini per un compenso lordo di € 1.557,60 al lordo della ritenuta 
d’acconto 
Luisa Ferrari per un compenso lordo di € 1.248,00 al lordo della ritenuta d’acconto 
ed € 348,00 per materiale 
Alberto Masè per un compenso lordo di € 1.560,00 al lordo della ritenuta d’accolto 
ed € 264,00 per materiale. 
 

3. di impegnare la somma di  €  6.537,60. al cap. 3357 intervento 2050206 del 
Bilancio di previsione 2008 di questo Comune, dove esiste la necessaria 
disponibilità. 
 

4. di introitare le quote di iscrizione, previste in complessivi € 1.800,00 al cap. 461 
risorsa 3010690  del Bilancio di previsione 2008 di  questo Comune. 

 
5. di dare atto che il compenso ai docenti  verrà liquidato a seguito di presentazione 
di  relativa nota. 

 
6. di dichiarare la presente deliberazione, vista l’urgenza di procedere secondo quanto 
esplicitato in premessa, con voti favorevoli unanimi e palesi, immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 79 comma 4 del TULLRROC approvato con D.P.Reg. 
01.02.2005 n. 3/L e dare atto che la stessa viene pubblicata all’Albo Comunale per 
dieci giorni consecutivi. 

 
7. di dare evidenza che avverso la presente deliberazione è ammessa opposizione alla 
Giunta comunale durante il periodo di pubblicazione ai sensi dell’art. 79 c. 5 del 
TULLRROC approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L; ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica entro 120 giorni ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 
24.11.1971, n. 1199; ricorso giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento ai sensi 
dell’art. 2 lett. b) della legge 06.12.1971, n. 1034, entro 60 giorni da parte di chi 
abbia un interesse. 

 

 



  - 5 - 

 
   
   
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 IL  SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE 
 geom. Vincenzo Zubani  dr. Diego Viviani 

 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 79 TULROC approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L) 

La presente deliberazione è in pubblicazione all’Albo comunale dal 09.01.2009 per 10 
giorni consecutivi  
 
 IL SEGRETARIO GENERALE 
 dr.  Diego Viviani 

 
 
 

Il sottoscritto Responsabile dell’Ufficio di Ragioneria attesta la copertura finanziaria 
della spesa e la registrazione del relativo impegno. 

Tione di Trento, lì  09.01.2009 
  Il Responsabile dell’Ufficio Ragioneria 

rag. Cinzia Bonenti 
 

 
Esecutività della deliberazione 

 
Deliberazione dichiarata, per l’urgenza, immediatamente eseguibile, ai sensi del 4° 
comma dell’art. 79 del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L. 
  
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo per dieci giorni dal 09.01.2009 al 
19.01.2009 ed è divenuta esecutiva al termine della pubblicazione ai sensi dell’art. 79 
comma 3 del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L. 
Lì   ___________ 

 IL SEGRETARIO GENERALE 
                      dr. Diego Viviani 

 
_____________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dal 09.01.2009 al 19.01.2009. In 
detto periodo sono/non sono pervenuti opposizioni, reclami o ricorsi. 
Tione di Trento, lì _______________ 

IL SEGRETARIO GENERALE 
dr. Diego Viviani 

 
 


